
q  , ! t  ) t i t 1 , t i J t

Bý ' ' . ] . ] : . , .

, : , : , ,

*p*i:e ntní pcsudČk baka|ářské pláce

lméno studenta: Lukáš Nezbeda

oponent baka|ářské práce: InB. Martin Nozar, Ph.D.

Názév pÍáce: Využití aditivních technoIogiÍ v Plaktických áp|ika.ích

ci| prá.e ajého naplňěíí
V bakalářské práci na téma,,VYužitíaditivních techno|ogiív praktických ap|ikácíČh,,si autor za cí|e stanovi|jednak popsání

využití aditivních techno|ogiív praxia jednak popsáníkonkrétní.h modé|ů, ktéré by|y v}tištěny pomocí techno|ogie FDM,
ověření v|astností pomoČí tahové zkouš|q a zhodnocení jejich pláktických přínosů. Ťato bakďářská práce, jejíž teoletická
část práce obsahuje 17 stran é práktická část 20 stran, sp|ňuje zadáníV plnéň rc^áhu'

obs.hďéŽplacÓvánía přístup k řešenÍ
Baka|ářská práce ved|e úVodu a závěru obsahujé 3 kápitÓ|ý které 5e věnujírozboru souča9ného stavu, ko.krétní zvo|ené

metodě aditivnívýloby a jejímu zhodnocení' Pro Žpracovánípráce pouŽilauiorveIké množstvÍčeských i z.hla.ičních zdrojú,
zejména internetových'

v lešeršníčésti práce, která je obsažena vkapito|e 
"Rozbor současného stavu", autor popisuje ro,dělení 3D tisku die

technoIogií, 5oučasný trh s 3D tiskárnamj, pouŽívané materiá|y a možné využití 3Dti5ku.

V podkapito|e ,,Rozdě|eňí 3D tisku d|e techno|ogií,, jsou uvedené tech.o|Ógie stručně charakterlzovány a uvedenyjejkh
h|avníÝýhÓdy a nevýhody' Problematiká áditivnívýrobyje vsoučasnostijiž Vé|miširÓká á jiltě bv neby|o úče|né se deta]|ně
zabývat káždÓU používanou techno|ogii nicméně zde uvedený přeh|ed používáňých techno|o8ií nenízda|eka komp|etní.
Autol sé zde z.měřuje především na 3D tck zp|astú,jednu ztechno|ogiÍprÓ 3D tisk z kovových mate.]á|ú zmiňuje ok6jově
a osiatnítypy aditivníVýrobV neuVádÍvůbec' Přitom anj přehIed technoIogií pro aditivnívýrobu z p|astú není úpIný'

Podkapito|a,,současný trh s3D tiskárnami,'UVádí íěkteré typy tiskáren pro p|astovou aditivni výrobu a některé
představjte|e těchto technÓ|ogií' Podobně, jako V předchoŽí kapito|e, Fou zde uvedeny pouze vybréné teLl[iu'og'e d u
každé z nich jedna konkrétní3D tiskárna. Pro popis trhu by a|e mě|y být v téio kapito|e též zmíněny např. ňoděrní produkty
některých významných světových ýirobcú aditivních téchno|ogii

Vdálší kápito|e věnováné hateriálůfr pro aditivníVýrobu jsou již uvedeny pouze mate.]á|y používané techno|ogií FDM'
Autorem takto p.ovedená speciá|izace:,,V této čá9ti budou popsány zejména p|a9ty pro techno|ogii tisku FDM, a to
především materiá|y PLA a PET.G z toho dúvodu, Že tytÓ dva druhy materiá|ú, se ve|mičastoÝVUžíÝají U techno|ogie FDM.'','
a aígument: ,,''' tvto mát€riá|y wuŽívá firma, s jejíž pÓmocí je tato BP tvořena", by a]é némě|y tákto ov|ivnit rešeršní část

V pos|ední kapjto|e rešeršní části práci ,,MoŽné využití 3D tkku', jsoÚ Uved€ny některé ob|asti, ve kterých je 3D tisk
úspěšně využíýán. Zde pouze trochu překvapivě působí popis kovového 3D tisku vkapito|e o zdravotnictví, který je
nás|édÓván textem a obrázkytisku tkánís cévami, kostía k|oubů ňebo syntetické kúže, kteÉ evidentně z koýů nejsou'

Plaktická část práce je tvořena kapito|ahi ,,Výběr konkétní metody plo zádéný cíl'. a "Hodnocení,,' zde auto.
V podkapito|áČh věnovaných ana|ýze WUžití metody FDM, zhodnoceňÍ časÓvé ná.očnosti FDM, kva|itě FDM, ňožnýň
prob|éňůň během 3D tjsku, zkoušce tahéň, ce|kovému vYhodnocenítahoÝé zkoušky a vybraným dí|úm k 3Dtisku, popisujé
procés 3D thku zvolených ŠoÚčáíí využívající techno]ogie FDM' srozumite|ně a přeh|edně zde charakterizuje tuto
té.hno|o8ii a její výhody a spéciÍka' Pro |epší pochopení této t€chno|ogie by a|e někeré k|íčové paráňetrv jako např.
,,výp|ň,,, by|o vhodné |épe Wsvětljt'

Pro praktické Up|atnění je ve|mi hodnotná kapito|a věnovaná tahové,kouke výištěných ukušebních vzorků, která
Mzorně ukazljé v|astnostikonstrukce a použiích materiá|ú' Právětak nás|édují.í kapitola,,Vybrané dí|y k3D tisku,,hézky
ukazlje ňožnÓsti 3Dt]sku é předéVšíň způsob, jakýmje možné usnadnit proces inovováiínebo Výroby prototypÓvých dí|ú
V reálnÝch Dodmínkách'



ÍÁKULTA sTR0Jlu.
} zqploccrs*Ě

oponentní posudek baka|ářské práce

Jméno studenta: Lukáš Nezbeda

oponent baka|ářské práce: Ing. Martin Nozar, Ph'D.

závěrečnou kapito|ou praktické částije kapito|a 
"Hodnocení',' 

Vtéto poměrné krátké *apitole autor konstatuje, Že při
tištěnízvo|ených dí|ú by|o dosaženo nák|adové á časoVé úspÓryv porovnánísvýroboU konvenčníňi technoIogiem|, pii.emí
jedna ze součástí by|a po ďěřenííunkčnosti na Vytištěném p!ástovém dí|U lYrobena z h|i.ftu pomÓcícNc frézky' srovnání
finanční náročnosti 3D tisku sručním a cNc frézovánl vpodkápito|€ ',zhodnocení Výrobních nák|ádů,, ovšem pú5obí
poměrně pov.chně a není zde uveden kalkulační Vzore. plo tyto výÍobní nák|ady. srovnáníje tak pathě plwedeno jen na
zák|adě empřicky stanov€ných hodinový.h 5azeb, kteréještě,jak sár áuto. uvédí' je třeba 'brátjako Ó entačníhodnotyi,.

foÍmá|nÍ ná|ežitosti práce . úPrava
zformá|ního h|edÉka je práce dobře zprácováíá, přeh|edná a dop|něná řadou g.aÍú é i|ustrací v podobě glafik a

fotografii Písemný projev je rovněŽ dob.ý a sro,Úmite|ný, nicméně vtexiu práce se objevuje řada pravopisných chyb,
předevš'm chyby vinterpunkci, některá s|ova nejsou Ve spláVném tvaru a vněkteďch vět.ách pravděpodobně chybínebo
náopak přebývají něKerá slova.

'|aké výhody a nevýhody ma].í obecně so!části vyrob€né pomoďaditivních t€chno|ogií oproti součástem vyrobeným napi'

co všechno tvoří .elkové výrcbní náklady ádjtjvní techno|ogií Wlobeného kusu?

slovní hodnocení bakalářské Drácé
Tato baka|áhká práce je dobř€ zpGcovaná, nap|ňuje stanové cÍ|e a Ukaz0je mÓžný výhodný ŽpůsÓb 3p|ikace aditivní

výrcby v praxi' Kvalitu této práce ale sláŽívedle uÉitých formá|íích nedostatků především skutečnost, že autor ve|mj brzo
omezi| prováděnou rešerši pÓuze na p|astový 3D tisL a to zejména na techno|oeii FoM, kÝů|i které by|á pominuta většina
ostatní.h te.hno|ogií, které by se a|e rovněž da|y wuŽít pro Ýýrobu soočáíí, kteréjsou popisoványÝ plaktické části p.éc€.
Autor nicméně V práci prokáza| poměrně doblou zna|ost prob|éňatiky 3D tisk! a schopnost lYužití této techno|ogie pro
řešení praktický.h potfub' Baka|éřskou práci dopolučuji k obhajobě'

Navrhovaná v'ýs|edná k|asifikace: Velmi dobře

Místo, dne: P|zeň, 6.6. 2019


